
11

OBSAH

Chronologický přehled / 13

Slovo úvodem / 19

Předmluva / 23

I. ČÁST

1. Chvilkové poblouznění / 35

2. Úkol pro blázna / 51

3. Zednářská mise / 67

4. Kořeny našich obtíží / 83

5. Věrný hlídač / 97

6. Velká, mocná síla / 113

7. Útěk se Šalomounovými poklady / 127

8. Nebezpečná fantazie / 141

II. ČÁST

9. Exaltace zdí / 159

10. Nádhera metropole / 173

11. Rabínův MacGuffin / 189

12. Člověk s velkou představivostí / 203

13. Svobodný národ ve vlastní zemi / 219

14. Sklepní křižácké tažení / 233

15. Podloží naší existence / 245

16. Mileniální šílenství / 261

17. Trosky v mysli / 277



12

III. ČÁST

18. Ve sporu s míněním skutečnost vždy vítězí / 293

19. Rebelantské vykopávky / 305

20. Rezistence existencí / 319

21. Zde zůstaneme / 335

22. Návrat královny / 347

Epilog / 357

Poděkování / 367

Poznámky / 369

Bibliografie / 403

Rejstřík / 414



13

Chronologický přehled

 asi 3000 př. n. l. U vyvěrajícího pramene vznikají první jeruzalémská obydlí 
a skalní hroby.

 asi 1700 př. n. l. Kolem pramene je zbudováno masivní kamenné opevnění, 
nádrže a kanály.

 asi 950 př. n. l. Jebúsejce v Jeruzalémě porazí Izraelité a město se stává hlav-
ním městem Judeje.

 586 př. n. l. Po období blahobytu je Jeruzalém včetně Chrámu přisuzova-
ného Šalomounovi vypleněn babylónským vojskem.

 516 př. n. l. Pod perskou nadvládou je Chrám zbudován znovu, avšak ob-
nova Jeruzaléma postupuje pomalu.

 332 př. n. l. Město obsazené vojskem Alexandra Velikého se ocitá pod 
helénistickou nadvládou.

 141 př. n. l. Judejci vyhánějí vojenskou posádku seleukovské říše a začí-
ná místní vláda Hasmonejců.

 63 př. n. l. Město dobývá římský vojevůdce Pompeius, čímž zahajuje 
římskou nadvládu.

 37 př. n. l. Herodes Veliký s pomocí Říma vyhání parthské útočníky 
a zajišťuje si trůn.

 20 př. n. l. Herodes zahajuje velkolepou renovaci chrámového komplexu.
 asi 34 n. l. Za vlády římského guvernéra Piláta Pontského je ukřižován 

Ježíš.
 66 n. l. Nepokoje v Judeji podnítí protiřímskou vzpouru a Jeruzalém 

upadá do občanské války.
 70 n. l. Římské vojsko dobývá a pustoší Jeruzalém.
 130 n. l. Římský císař Hadrián rekonstruuje Jeruzalém a stanovuje 

pro něj nový název Aelia Capitolina.
 335 n. l. Dochází k vysvěcení chrámu Božího hrobu, zbudovaného na 

příkaz římského císaře Konstantina Velikého.
 637 n. l. Po krátké perské okupaci je město (nyní zvané Aelia) dobyto 

muslimskými vojsky.
 691 n. l. Za vlády Umajjovců je na rozbořené městské akropoli zbu-

dován Skalní dóm; záhy poté je dokončena nedaleká mešita 
al-Aksá.



14

 1099 n. l. Na naléhání papeže Urbana II. evropští křižáci dobudou Je-
ruzalém.

 1187 n. l. Zakladatel ajjúbovské dynastie Saladin křižáky porazí a měs-
to, nyní nazývané al-Kuds, navrátí pod muslimskou nadvládu.

 1260 n. l. Po mongolských nájezdech se vlády ve městě ujímají egypt-
ští mamlúkové.

 1516 n. l. Turecky mluvící Osmané začleňují Jeruzalém do rozpínající-
ho se impéria s centrem v Istanbulu.

 1530–1540 n. l. Sulejman I. Nádherný nechává znovu zbudovat městské hrad-
by a u západní hradby akropole vytváří nádvoří.

 1831 n. l. Jeruzalém je dobyt egyptskými vojsky Muhammada Alího 
Paši; návštěvníci z Evropy jsou vítáni.

 1838 n. l. Británie jmenuje v Jeruzalémě prvního zahraničního konzula; 
do města přijíždí Edward Robinson a zahajuje první pokus 
o biblický průzkum.

 1840 n. l. Jeruzalém je dobyt Osmany; ti povolují otevření dalších kon-
zulátů.

 1863 n. l. Louis Félicien Joseph Caignart de Saulcy řídí ve městě první ar-
cheologické vykopávky, čímž vyvolá pobouření Židů.

 1865 n. l. V Londýně vzniká Fond pro průzkum Palestiny; Charles Wil-
son dokončuje zeměměřičský průzkum města.

 1867 n. l. Charles Warren zahajuje podzemní vykopávky; se skupinou 
amerických turistů město navštíví Mark Twain.

 1883 n. l. S podporou Ruska provádí Conrad Schick vykopávky v Bo-
žím hrobě, aby potvrdil pravost místa.

 1897 n. l. Vykopávky, jež řídí Frederick J. Bliss, odhalují Město Davi-
dovo.

 1911 n. l. Snaha Montagu Brownlow Parkera najít pod Skalním dómem 
archu úmluvy vyvolává nepokoje.

 1913 n. l. V předvečer první světové války hledá Raymond Weill archu 
úmluvy a Davidův hrob.

 1917 n. l. Britské oddíly pod velením generála Edmunda Allenbyho 
vyhánějí z Jeruzaléma Osmany.

 1929 n. l. Napětí u Zdi nářků / Al-Burákovy zdi vyvolává židovsko-arab-
ské nepokoje.

 1935 n. l. V období sílící židovské imigrace propuká arabská vzpoura 
proti britské nadvládě v Palestině.



15

 1948 n. l. Britové se stahují ze země, vzniká Stát Izrael a mezi Araby 
a novým státem propuká válka; během bojů je poškozena 
Židovská čtvrť.

 1949 n. l.  Poškozené město je rozděleno mezi Jordánsko a Izrael, který 
vyhlásí Západní Jeruzalém za své hlavní město.

 1967 n. l.  Během šestidenní války Izrael dobývá Východní Jeruzalém 
a následně srovná Maghrebskou čtvrť se zemí.

 1968 n. l. U Chrámové hory, v Židovské čtvrti a tajně i u Západní zdi 
začínají izraelské vykopávky.

 1981 n. l. Vykopávky vedené Jigalem Šilochem podnítí židovské nepo-
koje; rabi Jehuda Getz hledá archu úmluvy pod Chrámovou 
horou.

 1987 n. l. Propuká první palestinská intifáda; tunel u Západní zdi je 
skoro hotov.

 1993 n. l. Po nástupu prezidenta Billa Clintona do funkce se v Oslu roz-
bíhají izraelsko-palestinské mírové rozhovory.

 1996 n. l. Zpřístupnění tunelu u Západní zdi vyvolá násilnosti a dojde 
ke ztrátám na životech; Ronny Reich s Elim Šukronem zaha-
jují vykopávky Silvanu / Města Davidova.

 1999 n. l.  Palestinské vykopávky pod Chrámovou horou / Vznešenou 
svatyní způsobí pobouření Židů.

 2001 n. l. Izraelsko-palestinské mírové rozhovory končí fiaskem; začí-
ná druhá intifáda.

 2005 n. l. Vykopávky Ejlat Mazarové mají odkrýt palác krále Davida; 
Reich a Šukron zahajují nový výkop pod Silvanem / Městem 
Davidovým.

 2013 n. l. Joe Uziel obnovuje výkop tunelu pod Silvanem / Městem Da-
vidovým.

 2018 n. l. Americké velvyslanectví se stěhuje z Tel Avivu do Jeruzalé-
ma.

 2019 n. l.  Nadace Město Davidovo zpřístupňuje tunel „Poutní cesty“; 
Francie čelí žalobě kvůli Hrobce králů.

 2021 n. l. Jeruzalém je zmítán střety mezi izraelskými silami a Pales-
tinci.


